CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º142/2023

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades

legais que seja providenciado melhorias no cemitério de

Rubinéia, com as devidas adequações  das passarelas na área

de sepultamento, implantação de postes na frente do

cemitério para melhorar o acesso ao velório, implantação de

rampas de acessibilidade e limpeza geral.

JUSTIFICATIVA: O cemitério municipal carece com urgência de
melhor organização e melhorias nos passeios , passarelas, sua parte

física estrutural para melhor acolhimento quando dos sepultamentos.

Ainda se faz necessário colocação de postes com iluminação em frente

ao cemitério, garantindo a segurança de todos durante o momento de

velórios que acabam por ocorrer a noite. A reforma e construção de

passarelas nas áreas de sepultamento para facilitar e favorecer o

deslocamento das pessoas que transitam em especial durante o

sepultamento e não menos importante a construção de rampas de

acessibilidade para facilitar o acesso ao velório e também na área

de sepultamento por pessoas portadores de deficiências físicas.

Sala das Sessões José Luís Correia.

Rubinéia, 22 de maio de 2023.

Neuza Ribeiro

Vereadora